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Abstrakt:

Práce se zabývá vztahem myšlenek a dramat Henrika Ibsena k feministickému

hnutí a boji za ţenská práva. Porovnává myšlenky obsaţené v Ibsenových hrách

s myšlenkami rodícího se feministického hnutí v druhé polovině 19. století a snaţí

se vysvětlit, proč Henrik Ibsen i přes své odmítavé stanovisko můţe být

povaţován za stoupence boje za ţenská práva.

Z větší části se autorka věnuje Ibsenovu dramatu Domeček pro panenky a

postavě Nory Helmerové, která vzbudila ve společnosti 19. století rozruch a byla

jednou ze startovních raket feministického hnutí.

V rámci práce se autorka věnuje také popisu tvorby klauzurní inscenace

Domeček pro panenky a hledání paralel a aktuálních témat této hry v 21. století.

Abstract:

The bachelor‘s thesis contemplates the relationship between Henrik Ibsen’s

dramatic and philosophic work and the feminist movement and fight for the

woman’s right. It compares the ideas presented in Ibsen’s plays and the main

ideologic pillars of awakening feminist movement. It tries to enlighten why

Henrik Ibsen can be counted as a woman’s right fighter despite his denial of this

statement.

The author dedicates the main part of the thesis to Ibsen’s Doll‘s House and the

character of Nora Helmer. Nora Helmer was perceived as a very controversial

figure in her times and served as one of the starting cabels of feminist

movement awakening.

The thesis also contains the analysis of the practical work during rehearsing

seclusion production of The Doll’s House and it maps looking for parallels and

defining the actual theme of the play in 21st century.
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1. ÚVOD

V této práci zkoumám tvorbu Henrika Ibsena v kontextu 19. století, měšťanské

společnosti a morálky a rodících se feministických hnutí v této době. Pokouším se

dát do spojitosti Ibsenova dramata s právě zmiňovanými hnutími za ţenská

práva a nalézt odpověď na otázku, zda byl Henrik Ibsen feministou, vědomě

bojoval za ţenskou emancipaci a podporoval ţenská hnutí; nebo zda role, kterou

mu připisují od 19. století feministky, je jen shodou okolností a náhod, a nakolik

jsou Ibsenovy názory dezinterpretované a zneuţívané pro vlastní propagaci.

V části věnující se a zpracovávající ţivot Henrika Ibsena vycházím z obsáhlé

biografie Ivo de Figuerida - Henrik Ibsen: Člověk a maska a biografické stati Toril

Moi – Henrik Ibsen and the Birth of Modernism a Roberta Fergusona – Henrik

Ibsen: A New Biography, obojí v anglickém originále.

Pro definici ţenských hnutí a stručné dějiny pouţívám především knihu Gisely

Bockové – Ţeny v evropských dějinách; práci Mileny Lenderové – K hříchu i

k modlitbě: Ţena v minulém století a studii Shiely Rowbothamové – A Century of

Women. Druhotným zdrojem informací mi byly vědecké články věnující se

problematice feminismu a historii ţenských hnutí.

Většina materiálů, se kterými jsem v teoretické části pracovala, je v anglickém

znění, citace tak jsou buď dohledávány z českých zdrojů – často tak odkazuji na

Figueiredovu biografii Henrik Ibsen: Člověk a maska; v případech, kdy jsem

nebyla schopná dohledat český ekvivalent, je v citaci pouţit můj vlastní překlad.

Pro práci jsem vycházela ze dvou základních předpokladů, které si vzájemně

odporují – tvrzení Henrika Ibsena, ţe se nikdy nepokoušel být stoupencem

ţenských práv a ţe si není ani jistý, ţe ví, co termín ţenská práva znamená.1 A

adorace postavy a osoby Henrika Ibsena feministickým hnutím, která se

rozmohla po vydání Ibsenova Domečku pro panenky. Feministky si berou

postavu Nory za svůj vzor a její postava je povaţována za první vlaštovku

ţenské emancipace. Tyto dva protichůdné předpoklady se snaţím vysvětlit a dát

do souvislosti a dojít k nějakému konsensu.

V druhé, praktické části bakalářské práce se snaţím najít odpověď na otázku,

proč je Ibsen stále aktuální, a proč má smysl jej v dnešní době inscenovat.

1
Neserius, Philip, George. Ibsen’s Political and Social Ideas. The American Political Science Review, Vol 19, No 1

(Feb., 1925), Str. 36 - 37
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Věnuji se rozboru a srovnání Ibsenových analytických dramat a vztahuji další

jeho texty k Domečku pro panenky. Dále popisuji vznik klauzurní práce Domeček

pro panenky z LS 2016, na kterém jsem se podílela jako dramaturg. Cílem

praktické části je alespoň částečně popsat unikátnost Ibsenových dramat a jejich

nadčasovost, popsat vznik klauzurní práce a reflektovat, co jsem se při

inscenování Ibsenova dramatu naučila.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historický kontext

Tvorba Henrika Ibsena spadá do druhé poloviny 19. století, první z jeho

divadelních her, Catilina, byla publikována v dubnu roku 1850, poslední, Kdyţ my

mrtví procitneme, v prosinci roku 1899.

19. století bylo stoletím rapidního růstu a rychlého tempa – nejen na poli

politickém, myšlenkovém nebo ekonomickém.

Po období průmyslové revoluce a následné recesi, od roku 1848 v Evropě

ekonomika stoupá vzhůru. Dochází k objevům na poli techniky, matematiky,

chemie, lékařství ad.; zvyšuje se ţivotní úroveň obyvatelstva (v polovině 19.

století byla průměrná délka ve Velké Británii 37,7 let věku, na konci 19. století

46,9 let věku2). Vznikají organizace bojující v lidsko-právních otázkách a jsou

přijímány zákony rozšiřující práva z původně specifickým způsobem

privilegované části obyvatelstva na širší veřejnost – r. 1829 je v Londýně přijat

tzv. „Catholic Emancipation Bill“ umoţňující katolíkům zastávat místa ve

veřejných úřadech; r. 1847 britský parlament přijímá „Ten Hours Bill“, zákon,

který stanovuje pracovní dobu pro ţeny a děti v dolech na třicet šest hodin

týdně; r. 1848 probíhá v Seneca Falls ve státě New York konference debatující

ţenská práva – je diskutována otázka rovných občanských práv pro muţe a ţeny

a přidělení volebního práva ţenám; r. 1860 získávají Ţidé v Británii volební

právo; r. 1866 vzniká americká obdoba dřívější britské Královské společnosti

proti páchání násilí na zvířatech; r. 1867 je v Anglii a Walesu rozšířeno volební

právo na všechny, kteří jsou vlastníky nebo nájemníky nemovitého majetku pod

svým vlastním jménem; r. 1891 Německá strana sociálně demokratická zavádí

reformy, které ustanovují mnoţství sociálních výhod, mezi nimi osmihodinovou

pracovní dobu, zákaz práce dětem ve věku do čtrnácti let, regulaci pracovních

podmínek, znovuzavádí shromaţďovací právo a zakazuje prosazování zákonů

znevýhodňujících ţeny před muţi (na pracovním poli).

19. století je stoletím národního uvědomění a nabývání vlastní národní

suverenity a identity. Po napoleonských válkách na počátku 19. století a

Vídeňské konferenci r. 1815, při níţ došlo ke znovurozdělení území Evropy a

2
Max Roser (2016) – ‘Life Expectancy’. Zveřeněno online na OurWorldInData.org.,

https://ourworldindata.org/life-expectancy/
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vyrovnání sil mezi hlavní mocnostmi (Rakousko, Velká Británie, Prusko, Rusko,

Francie) v zájmu zachování dlouhodobého míru. Ve dvacátých letech 19. století

je Řecko první zemí, která se po válce o nezávislost stává nezávislou na

Osmanské říši. Do dlouhodobého válečného stavu se Evropa vrací po revolučních

událostech r. 1848 – následují vnitřně evropské válečné či diplomatické konflikty

o území a národní suverenitu (1853–1856 Krymská válka, 1863–1865 Polsko–

ruský konflikt, 1866 Prusko–rakouská válka, 1870–1871 Prusko–francouzská

válka ad.).

19. století se stalo stoletím souboje konzervatismu a liberalismu, zavedeného

pořádku s novým, změny anebo stagnace.

2.1.2 Feminismus a feministické hnutí v 19. století

19. století je také jinak nazýváno „prvním ze století ţen“.3 V průběhu 19. století

a na počátku 20. století probíhala v Evropě, Spojených státech amerických a

evropských koloniích (Paraguay, Austrálie, Nový Zéland ad.) tzv. první vlna

feminismu. První vlna byla zaměřena převáţně na otázky právní rovnosti – tj.

rovnosti mezi muţem a ţenou. Hlavním cílem této první vlny bylo získat pro ţeny

volební právo.


[…]


jakýsi bar. Zjistili jsme, ţe nás ale herecky limituje, a tak jsme se uchýlili

k obecnějšímu řešení.

Naším cílem bylo vytvořit odosobnělý prostor, který připomíná přijímací nebo

vstupní halu, za kterou je náznak prostoru dalšího, kam většina postav směřuje

nebo se snaţí směřovat. V našem konkrétním případě je tím místem Helmerova

pracovna. Zvolili jsme mírné zkosení prostoru, takţe mléčně prosklené

poloprůhledné dveře jsou dominantou zadní stěny prostoru a vše se k nim

úběţně sbíhá, trychtýřovitě padá.

Při tomto řešení jsme se scénografem vycházeli z předpokladu toho, ţe právě

Helmerova pracovna ukrytá za dveřmi reprezentuje onen „velký svět“, do

kterého se utíká věčně nepřítomný Torvald a jím vyvolení a Nora se do něj dostat
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chce. Opět jsme uţ v průběhu zkoušení zjistili, ţe tento předpoklad je nesprávný

– snaţí se dostat do interpretace textu něco, co tam nepatří. Naštěstí

scénografie, kterou Lukáš Matthé vytvořil, fungovala i jako obecný hrací prostor

a pracovna ve středu zadní stěny nám umoţňovala rozehrání situací. Ale věřím,

ţe dnes bychom scénografické řešení tvořili jinak.

Prvek, který byl funkční, bylo znázornění domova Helmerových jako zlaté klece,

ve které je Nora zavřena a uvězněna jako skřivánek. To podtrhují svislé zlaté

pruhy umístěné na stěnách.

Dále jsme chtěli odkázat na prostupnost prostoru a na - v teoretické části

zmíněné - přesvědčení panující v 19. století, které definujuje ideální měšťanský

dům jako „prosklenou skříň“, jakousi obchodní vitrínu či výběh v zoo, kam se

návštěvníci chodí dívat na vystavené objekty. Není třeba zmiňovat, ţe

vystavovaným objektem je v Domečku pro panenky Nora.

3.8 Shrnutí a reflexe zkoušení

Myslím, ţe hlavním problémem tohoto zkoušení byla nedostatečná přípravná fáze

– tedy ještě neţ jsme začali číst text s herci.

Ibsenovy texty vyţadují důkladné čtení, jsou sloţité a postavy v sobě nesou

spousty motivů a témat a pro řádnou interpretaci je třeba nazírat Ibsenovo dílo

komplexně v celku. My jsme text přečetli a dříve, neţ jsme se mu pokusili

pořádně porozumět, začali jsme do něj vsouvat své vlastní myšlenky a nápady.

Coţ by bylo špatně u jakéhokoli textu, ale u autora Ibsenova formátu je to o to

větší prohřešek.

Úpravu textu bych po této zkušenosti také dělala jinak – ačkoli si myslím, ţe se

mi podařilo text radikálně zkrátit a přitom ponechat vše podstatné, pro příští

práci bych potřebovala na úpravě textu pracovat více koncepčně. V této verzi tak

zůstaly zbytečně některé motivy, se kterými nepracujeme a z úst herců vyznívají

ploše, jelikoţ nemají pořádnou motivaci (jsou to například zmínky o Nořině otci).

Dále zůstaly monology, jejichţ potenciál jsme nevyuţili, jelikoţ jsme příliš
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nevěděli, co si s nimi počít – přesto jsme je ponechali z jakési úcty k autorovi

(coţ byl nesmysl, jelikoţ jsme toho, i s úctou k autorovi, odstranili spoustu a to

nemluvím o předělání závěru celé hry).

Dále si pro další práci potřebuji na začátku stanovit jasnější cíle a tematické

určení – a poté si v průběhu zkoušení pokoušet zachovávat větší odstup.

Celkově je potřeba do budoucna věnovat více času přípravám a přípravné fázi,

systematické analýze textů a stanovení jasného tématu - a tolik nespoléhat na

intuici.
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4 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat a dát do souvislostí vztah mezi

Ibsenovými dramaty a feministickým hnutím – bojem za ţenská práva a

významem Ibsenových textů pro tento boj.

Přestoţe Henrik Ibsen sám sebe feministou nenazýval a tvrdil, ţe vlastně ani

přesně neví, co ţenská práva jsou a co je hlavním snaţením feministek, nepřímo

se o ţenskou emancipaci zaslouţil.

Vydání jeho textů si vyţádalo nový způsob inscenování a přístupu k interpretaci,

přineslo velké herecké příleţitosti pro ţenské herečky, které tak podnikaly

revoltu zevnitř divadelních institucí. Ibsen měl bezesporu cit pro ţenské postavy,

dokázal vykreslit povahu a charakter ţeny a stal se tak jedním z prvních autorů,

kteří skutečně autenticky vykreslili ţenu a ţenský způsob uvaţování a jednání. To

všechno jsou věci, kterými se o ţenská práva zaslouţil nepřímo.

Sám sebe Henrik Ibsen nazýval spíše individualistou – nebo stoupencem

individualismu. Úmyslně ve svých společenských hrách poukazoval na

problematické faktory ve společnosti a nabourával zavedené pořádky měšťanské

morálky.

Není důleţité, jestli jeho hry byly, nebo nebyly bojem za ţenská práva, v tomto

případě je třeba ctít autora, který tak sám o sobě nemluví – Ibsen se snaţil

bojovat za práva lidská, otázka feminismu je tedy vedle práv člověka a celkového

povznesení společnosti malicherností.

Při inscenování Ibsenova Domečku pro panenky jsme se pokusili přenést právě

tuto společenskou kritičnost, neboť jsme našli paralely mezi společností dneška a

společností 19. století. Pokusili jsme se následovat Ibsenova příkladu a vysvětlit,

ţe posun společnosti není moţný, pokud se nejdříve dál neposune jednotlivec.
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