Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Kamily Krbcové „Feminismus a Ibsenova Nora“ reflektuje klauzurní práci z letního

semestru roku 2O16. V teoretické části práce se studentka zabývá historickým kontextem

feministického hnutí v 19. století, Ibsenovým životem prizmatem jeho vztahu k ženám. Třetí kapitola

této části je pak věnována samotnému dramatu „Domečku pro panenky“- okolnostem vzniku hry a

následné kritické diskusi, kterou v tehdejší společnosti vyvolala. Přestože studentka vychází

především z obsáhlé studie Iva de Figuerida „Člověk a maska“, je zřejmé, že je obeznámena s dalšími

prameny, a to i cizojazyčnými.

Praktická část práce reflektuje vznik bakalářské inscenace, od výběru textu po scénický tvar. Jako

pedagog pokládám právě tuto část pro bakalářské studium za enormně důležitou a studijně

prospěšnou. A to i tehdy, kdy inscenační výsledek nebyl zcela průkazný. Paradoxně právě v těchto

případech může být cesta k poznání a odvaha k pojmenování omylů a bloudění, efektivnější. Je totiž

třeba projevit schopnost sebereflexe, což se stává- v klimatu všeobecně panujícího narcisismu – stále

obtížnějším úkolem. Jako vedoucí práce mohu dosvědčit, že Kamila Krbcová trpělivě a důsledně

zpracovávala připomínky z konzultací a dokázala se zhostit úkolu sebereflexe se ctí. Jistě lze

s některými jejími vývody polemizovat (z mého pohledu třeba ve výkladu postav- např. dr. Rank jako

„nositel pravdy“), ale jsem přesvědčena, že v průběhu psaní bakalářské práce autorka pronikla

hlouběji do světa Ibsenovy hry a zejména, uvědomila si mnohé z principů vědomé, tedy

profesionální, tvůrčí práce.

Bakalářskou práci doporučuji k přijetí.
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